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ABSTRACT

Forests are the dominant terrestrial ecosystem on Earth. Ghana has its share of this rich

renewable natural resource as it covers 27.8% of the total land area. The country is highly

exposed to climate change and its variability due to its location in the tropics. Forests have

significant influence on climate, hence have the potential to mitigate climate change. However,

deforestation in Ghana is considered to be one of the highest in the world as between 1990-

2015, an annual rate of 2 percent of the forest was recorded. The objective of the study was to

characterise the historical and the present state of Ghana’s forests and to explain the role of

forestry in mitigating climate change in Ghana, including the comparison with the forestry

policy in Europe. The study was conducted on Rainforest and Deciduous forests; Forest-

Savanna forest and Coastal Savannah forest which engaged a 25 year time series specifically

between the years 1990 and 2015. Secondary data employed were climatic factors such as

temperature, rainfall and wind speed and on different forest classifications in Ghana. Similarly,

on carbon stock biomass in both Ghana and Europe, forests, growing stock in both forests, the

rate of deforestation in Ghana and CO2 emissions were collected. Also, data on ecosystem-

based strategy in mitigating climate change in Ghana and finally, forest policies in support of

fighting climate change in Ghana and Europe were gathered. Deforestation was observed to be

the primary factor of the deteriorating state of Ghana’s forests since 1990-2015 as mining and

mineral exploration became the most principle causes since 2011 but prior to that it was

agriculture. Climate change was noticed as increasing temperatures and rainfall variability

influenced the growth of forests in Ghana. REDD+ was found out to be the most effective

mitigation tool against climate change in Ghana while Climate Smart Forestry in Europe. To

Ghana and Europe being on the same level in curbing the situation, international forest policies

like Paris and Kyoto Protocols were compared.

It was therefore concluded that deforestation typified the state of Ghana’s forests from 1990-

2015. It was detected that forests have role in mitigating climate change as they have a direct

link with CO2 sequestration and lastly, Paris Protocol to be used as a forest policy in both

Ghana and Europe as it principally considers forest degradation in its climate change mitigation

agreement.

Key words

Forests ecosystems in Ghana, Climate change mitigation, Forest policy, Comparison of

European approaches
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ABSTRAKT

Lesy jsou převažující pozemské ekosystémy na Zemi. Ghana se na tomto bohatém

obnovitelném zdroji významně podílí, neboť lesy pokrývají 27,8% celkové plochy země. Tato

země je vystavena silné změně klimatu a jeho proměnlivosti, a to proto, že se nachází v

tropickém pásmu. Lesy mají na klima významný vliv a tudíž i potenciál zmírňovat změnu

klimatu. Odlesňování v Ghaně se však považuje za jedno z nejvyšších na světě, neboť v období

let 1990-2015 činil meziroční úbytek lesa v této zemi 2%. Cílem studie bylo charakterizovat

historický i současný stav ghanských lesů a vysvětlit úlohu lesnictví při zmírňování důsledků

změny klimatu v Ghaně včetně porovnání s lesniickou politikou v Evropě. Tato studie byla

provedena v deštných a opadavých lesích, v lesích typu leso-savany a přímořských leso-

savanách a zahrnovala 25-letou časovou řadu mezi léty 1990 a 2015. Sekundární použité údaje

zahrnovaly klimatické factory jako teplotu, srážky a rychlost větru v lesních oblastech s různou

klasifikací v Ghaně. Podobně byly rovněž sbírány údaje o obsahu uhlíku v biomase zásoby

lesních porostů jak v Ghaně, tak v Evropě, zásobě na pni u obou lesů, podílu odlesňování v

Ghaně a emisích CO2. Kromě toho byly take shrommážděny údaje o ekosystémově založené

strategii pro zmírňování klimatické změny v Ghaně a koneřčně take lesnické politiky

podporující boj se změnou klimatu v Ghaně i v Evropě. Bylo zjištěno, že odlesňování je prvotní

příčinou zhoršujícího se stavu ghanských lesů od období let 1190-2015, jelikož od roku 2011

byla nejvýznamnější příčinou tohoto stavu těžba a průzkum mineral, kdežto předtím to bylo

zemědělství. Pozorována byla změna klimatu, neboť zvyšující se teploty vzduchu i variabilita

srážek ovlivnily růst lesů v Ghaně. Program REDD+ byl shledán jako nejúčinnější nástroj pro

zmírnění změny klimatu v Ghaně, zatímco v Evropě je to Climate Smart Forestry (chytré

lesnictví). Aby byly při zvládání situace Ghana a Evroa na stejné úrovni, provedeno bylo

srovnání mezinárdních lesnických politik jako např. Pařížského a Kjótského protokolu.

V závěru bylo konstatováno, že stav ghanských lesů v období 1990-2015 byl typický

odlesňováním. Bylo rovněž konstatováno, že lesy mají svoji úlohu při zmírňování klimatické

zěny, neboť mají přímou souvislost se sekvestrací CO2, a konečně že by měl být v Ghaně i v

Evropě přijímán jako lesnická politika Pařížský protocol, který v dohodě o zmírňování změny

klimatu zmiňuje jako zásadní degradaci lesa.

Klíčová slova

Lesní ekosystémy v Ghaně, Zmírňování změny klimatu, Lesnická politika, Porovnání s

evropskými přístupy
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1.0 INTRODUCTION

1.1 Background

Forests are the dominant terrestrial ecosystem on Earth (Pan et al., 2013). Forest is an area with

a minimum land coverage of 0.5-1.0 hectare with tree crown cover (or equivalent stocking

level) of more than 10-30% with trees with the potential to reach a minimum height of 2-5

meters at maturity in situ (Rakonczay, 2002). The tropical Africa forests cover more than half

a billion hectares. Most of these forests are found in Central and Southern Africa, while the

remaining proportion in West and North Africa is very limited. (Nair and Tieguhong, 2004).

That is why the heart of Africa lies in the Congo Basin, as it contains the second largest tropical

rainforest in the world (Mercer et al., 2011). Africa’s forests are invaluable natural resources

because they contain three Internationally Recognisable Biodiversity Hotspots and many

varied non-timber products (Conservation International (CI); Food and Agriculture

Organisation (FAO), 2008).

Ghana can boast of its share of this rich renewable natural resource. The total forest cover is

6,335,000 ha representing 27.8% of the total land area (Ministry of Lands and Natural

Resources (MLNR), 2012). Ecologically, Ghana is divided into three major zones; the High

Forest Zone (HFZ), Transition Zone (TZ) and the Savannah Zones (SZ) representing 8.2

million hectares, 1.1 million hectares and 15.7 million hectares respectively. HFZ is sub-

divided into different sub-types as rain and deciduous forests, TZ into semi-deciduous forest

in the middle belt and the SZ is fragmented into Coastal, Guinea and Sudan savannah (Ministry

of Lands and Natural Resources (MLNR), 2016). These groupings are dependent on prevailing

local climatic variation and soil differences in the country, according to Hall and Swaine (1981)

and MLNR (2012).

1.2 Problem Statement

Despite the self-evident importance of forest in Ghana, its existence is being threatened by

climate change. Ghana is highly exposed to climate change and its variability due to its location

in the tropics (MLNR, 2016). Since 2002, the Intergovernmental Panel on Climate Change

(IPCC) has provided a strong evidence of accelerated global warming as a result of increasing

concentration of greenhouse gases (CO2, methane, N O, etc.) in the atmosphere (IPCC, 2001;

Forster et al., 2007; Moriondo et al., 2011). This phenomenon has become an important factor

that shapes forests globally, especially in Ghana due to the total dependence of the forestry

sector on weather (Walther, 2010).
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Altered rainfall patterns, increasing temperature causing heat stress resulting in increases tree

mortality or forest die-offs subsequently causing decrease in forest productivity, are all

attributable to climate change (Allen et al., 2010; Kurz et al., 2008; Phillips et al., 2009).

Climate change also triggers changes in disturbance regimes, such as increasing frequency and

intensity of wildfires, windstorms, or insect outbreaks (Dale et al., 2001). Webb (1992) also

reported of climate-induced migration of tree species successively leading to new geographic

distribution of forests’ communities. Deforestation is a major contributor to climate change in

Ghana. Since the later years of 1940s, over 90 percent of the high forest has been deforested as

records show in 5% in off-reserves and 2% in on-reserves respectively (Tamakloe, n.d). For

fifteen years thus between 1990 and 2005, the country lost over a quarter of its total forest

cover. Currently, looking at the rate of deforestation in Ghana, there is the fear of the country’s

forests could disappear entirely in less than 25 years (Boafo, 2013).

Forests have significant influence on climate, hence have the potential to mitigate climate

change. Forest ecosystems play an important role in the global biochemical cycles because they

serve as an essential link in the global carbon cycle and have the capacity to remove CO2 from

the atmosphere and to store it in its biomass (FAO, 2008; Standing Forestry Committee (SFC),


[…]


to meet its intentions but Kyoto only focus on greenhouse gas emissions reductions. In effect,

Paris agreement is a long term mitigation protocol, while Kyoto is a short term climate protocol.

This is Paris targets today’s condition to solve future climate change effects while Kyoto looks

at the present atmospheric emissions which contribute to climate change.

Collectively, both agreements should concentrate their attention on the best mitigation

approach that will cause the reduction of CO2. This is because carbon dioxide (CO2), is the

most important GHG which persists in the atmosphere for thousands of years, making it the

largest GHG impact in climate change intensifies. In 2014 alone, the average atmospheric

concentration of CO2 was almost 400 parts per million (ppm), up from 280 ppm in pre-

industrial times (Erbach, 2015). Interestingly, both protocols are internationally legal tools

employed to curb global challenging climate change predicament.
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 6.0 CONCLUSIONS

From 1990-2015, deforestation was a major feature that characterised the state of forests in

Ghana. There were clear observations of the various degrees of forest degradation in the studied

area. Different drivers of deforestation caused the differences in situations among the various

forest zones in Ghana from 1990-2015. Between 1990-2010, agriculture was the principal

cause of deforestation in Ghana whereas since 2011-2015, mining and mineral exploration

became the most principle causes of deforestation. Consistent 2% annual loss of Ghana’s

forests from 1990-2015 has caused a great deterioration in the state of this renewable

ecosystem. Ghana should treat deforestation as a national environmental security threat looking

at its long term harmful contribution to the climate change phenomenon. Loss of biodiversity

is the major challenge climate change pose on forests in Ghana as there had been cases of

warmer temperatures coupled with altered rainfall patterns.

Plummeting the impacts of future climate change by reducing GHG emissions by increasing

the sinks ability of forests is a good climate-change mitigation strategy. This is because forests

have the capability to store an appreciable amount CO2 in their ecosystems. For this reason,

REDD+ was considered to be the best ecosystem-based strategic tool against climate change

in Ghana looking at the key cause of forest loss in the country. Conversely, European approach

in climate change mitigation was Climate Smart Forestry.

Looking at the alarming evidences of the global risks to natural and human systems from

climate change, mitigation will have to be considered as a responsibility for all international

bodies. Reaching a binding international agreements that will limit future GHG emissions is a

worthy pursuance to establish. In view of this, all hands must be on deck in promoting low-

carbon alternatives preferably using the forest mitigation approach. Ghana and Europe in this

prospective, have to be on the same scale in forest policies in mitigating climate change

globally. Therefore, Paris Protocol has to be strictly adhered because it considers the

eradication of forest degradation as a key component of the agreement whereas Kyoto Protocol

does not but only looks deeply into GHG emissions. Again, the Kyoto Protocol will be ending

in 2020 and Paris Protocol, however will remain after that period.
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 7.0 SUMMARY

For the past 25 years (1990-1015), the state of Ghana’s forests has experienced loss of cover

by 2% annually. Deforestation has therefore, characterised the state the forest ecosystems all

these years. Severally drivers of deforestation mostly anthropogenic, have caused the diverse

degrees of forest loss in the various forest sub-types within the studied area. Notably are;

agriculture, which was a predominate driver in 1990-2010 while mining and mineral

exploration from 2011-2015 as the most principle causes of the forest calamity. Deforestation

has contributed to the fast rising effects of climate change in Ghana of which evidences are

clearly shown in rising temperatures and drought and flooding cases resulting from

unannounced rainfall patterns.

In my diploma thesis, I formulated basic research questions aimed at looking at drivers that

caused the differences in the present and past situations among the various forest zones in

Ghana from 1990-2015; the extent deforestation has degraded forests in Ghana and the causes

of deforestation from 1990-2015; the challenges climate change pose on forests in Ghana; how

Ghana’s forest ecosystems can be utilised in combating climate change menace; ecosystem-

based strategies useful in mitigating climate change in Ghana; forest policies in Ghana that are

in line with mitigating climate change and how the various forest policies in Ghana and Europe

can be at parallel to curb climate change globally.

In summary, REDD+ program was found out to be most effective ecosystem mitigation

strategy in halting this menace in Ghana. European forests, however, increased in growth

within the same era (1990-2015). Once the risks from climate change is experienced globally,

there is the need to compare the various forest policies in these distinct destinations. To this

effect, Paris Protocol was concluded to be used as a forest policy in support of climate change

mitigation in both Ghana and Europe.
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 7.1 SOUHRN

V průběhu uplynulých 25 let (1990-2015) zaznamenávaly ghanské lesy 2% meziroční ztrátu

pokryvnosti. Po všechna tato léta, charakterizovalo stav lesních systémů hlavně odlesňování.

Vážné příčiny odlesňování, zejména ty antropogenní, způsobily ve studované oblasti v různé

míře ztrátu lesa v různých lesních subtypech. Jsou to zejména zemědělství, které bylo hlavní

příčinou této kalamity lesa v období let 1990-2010, zatímco v letech 2011-2015 byly hlavními

příčinami těžba a průzkum minerálů. Odlesňování přispělo v Ghaně k rychle narůstajícím

vlivům klimatické změny, které se projevují zvyšujícími se teplotami vzduchu i případy

suchých období střídajících se se záplavami v důsledku nepředvídatelných režimů srážek.

Ve své diplomové práci jsem formulovala otázky základního výzkumu v oblasti. A program

REDD+ byl vyhodnocen jako nejúčinnější strategie pro zmírnění problémů lesních ekosystémů

a zastavení tohoto zla v Ghaně. Evropské lesy však ve stejném období (1990-2015) vykazovaly

růst. Jakmile dojde k celosvětovému uvědomení si změny klimatu, bude zapotřebí porovnat

v těchto významných destinacích různé lesnické politiky. V tomto smyslu bylo rozhodnuto o

přijetí Pařížského protokolu jako lesnické politiky podporující zmírnění důsledků klimatické

změny jak v Ghaně, tak i v Evropě.
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