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Criteria Grading

Cannot be
evaluated

A B C D E F

1 Meeting specification requirements x

2 Thesis topicality and professional level x

3 Utilisation of knowledge gained from study x

4 Utilisation of research literature x

5 Pertinence of the elaboration methodology x

6 Utilisation of result processing methods x

7 Interpretation of discussion conclusions x

8 Thesis formal layout x

9 Author’s approach to the task handling x

Evaluation to be marked with X

Specific comments and questions to the thesis:
1. Explain what are the main differences in carbon cycle in managed and unmanaged tropical forests.

Formulate your own recomendation for best forest management practice in Ghana forest ecosystem.
2. Thesis author has an analytical and creative mind, focussed behaviour towards work and result

oriented in delivering obligations.

Conclusion: The final thesis is recommended for defence.
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